=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 30 =============
Aos três dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às dezessete horas e vinte e cinco minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Gilmar Carlos Schlesener (PDT), Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Roni Rutz Buchveitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM)) e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Rui Carlos Peter que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata 29/2018; analise e Votação dos Projetos de Lei 47, 49, 50 e 51/2018 do executivo; Análise e votação das proposições 144, 147, 148, 149, 150 e 151/2018. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o  PROJETO DE LEI Nº 47, DE 30 DE JULHO DE 2018. Dispõe sobre o Cemitério Público Municipal e revoga a Lei Municipal Nº 1.271 de 08 de agosto de 2012. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, no entanto, a comissão da CCJ encaminha o Memorando 07/2018 à Mesa Diretora, para que seja oficiado o executivo para que altere o Projeto de Lei n° 47/2018 e atenda as orientações contidas no parecer n° 20.512/2018 do Igam. Também requer informação se foi realizado alguma pesquisa de preços dos valores contidas no anexo I. Diante disso, a comissão aguarda o documento solicitado para novamente apreciar o projeto.  A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 49, DE 02 DE AGOSTO DE 2018. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Nutricionista. Foi lido o parecer 49/2018 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 50, DE 02 DE AGOSTO DE 2018. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Psicólogo. Foi lido o parecer 50/2018 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 51, DE 03 DE AGOSTO DE 2018. Dispõe sobre a organização do Sistema de Controle Interno no Município de Arroio do Padre e revoga a Lei Municipal N° 119, de 24 de outubro de 2002. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, no entanto, a comissão da CCJ encaminha o Memorando 07/2018 à Mesa Diretora, para que seja oficiado o executivo  para que altere o Projeto de Lei n° 51/2018 e atenda as orientações contidas no parecer n° 21.167/2018 do Igam. Diante disso, a comissão aguarda o documento solicitado para novamente apreciar o projeto. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 144/2018. VEREADORES ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, DARIO VENZKE, EDEGAR HENKE, GILMAR CARLOS SCHLESENER, JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA, RONI RUTZ BUCHVEITZ, RUI CARLOS PETER E VILSON PIEPER - Requerem estudo de viabilidade de nomear a Escola Benjamin Constant para Escola Professor Elmo Starke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 147/2018. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer pedido de informação acerca do andamento e prazo de conclusão bem como possível data para uso das dependências pela comunidade escolar do prédio da escola de educação infantil, localizado junto ao centro de eventos, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 148/2018. VEREADOR DARIO VENZKE - Requer drenagem de borrachudos na estrada Picada Bonita próximo, a entrada para a residência de Mario Lerm, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 149/2018. VEREADOR EDEGAR KENKE - Requer cascalhamento na estrada da Colonia Sitio, próximo a residência de Dilmar Dias, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 151/2018. VEREADORES VILSON PIEPER E ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer cascalhamento na Colonia Oliveira AP (600), em frente a residência de Darci Perleberg com entrocamento da AP (515), sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezoito horas e quinze minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________                 ___________________________________

            Rui Carlos Peter                                       Juliano Hobuss Buchweitz
                 Presidente                                                        Secretário
Folha 01 - 13/08/2018

Folha 02 - 13/08/2018